

INFORMAZIONI PERSONALI

ENRICO TESSARIN

+39 328 4238665

enricotessarini@gmail.com

Sesso M | Data di nascita 15/09/1973 | Nazionalità Italiana.

Residente in via C. Pisacane 73 MARINA DI RAVENNA (RA).

QUALIFICA ATTUALE Direttore Generale VeMarS s.r.l. QUALIFICHE RICOPERTE: Maritime Security Advisor, STCW Instructor, Marine Safety Manager, Business Developer, External Relation & Government Affair. PROFILO PROFESSIONALE: Negli ultimi 15 anni ho ricoperto a diversi livelli, ruoli chiave di project management, gestione, erogazione training per il settore marittimo in linea con gli standard internazionali della Convenzione e del Codice STCW e per la sicurezza negli ambienti di lavoro. Negli ultimo anno ho ricoperto il ruolo di responsabile della sicurezza per una Compagnia di Navigazione nel settore dell'oil&gas, mentre prima per quasi un decennio ho ricoperto ruoli operativi e direttivi per un centro STCW riconosciuto dall'Amministrazione dello Stato Italiano (Comando Generale delle Capitanerie di Porto). Ho seguito come Advisor, la compliance normativa nazionale ed internazionale per progetti nel settore Oil&Gas (offshore), Shipping e delle Port Facilities. Concreta esperienza decennale nella Maritime Security con incarichi di PFSO e di Advisor per attività di Assessment e redazione di Piani di Sicurezza.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Da Settembre 2023
Direttore Generale/Direttore Corsi

Venice Maritime School s.r.l. (Venezia)

Attività o settore: Direzione Generale e Direzione Corsi per Centro di Addestramento Personale Marittimo

Da 01/2022 ad 08/2023
Marine Safety Manager

BAMBINI SPA (Ravenna)

Attività o settore: Responsabile Ufficio HSE & Security, Compagnia di Navigazione (Supply Vessel – OffShore)

Dal 01/2021 al 01/2022
Business Development Manager

SEABLY (Svezia)

www.seably.com

Attività o settore: Corsi di Formazione per il personale Marittimo e Portuale. Piattaforma digitale per la formazione dell'industria marittima.

Dal 2014 al 2020
Vice Direttore

FORSEA srl (Ravenna)

Attività o settore: Corsi di Formazione per il personale Marittimo e Portuale

[Circolare del 05/12/2016 del Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di porto .](#)

Istruttore corsi crowd and crisis management

FORSEA srl (Ravenna)

Attività o settore: Istruttore per corsi di "Istruzione e addestramento per il personale in servizio su navi passeggeri"

[Decreto autorizzativo n. 759/2016 in data 02.08.2016 del Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di porto .](#)

Istruttore corsi security

FORSEA srl

Attività o settore: Istruttore per corsi P.F.S.O. e "Personale marittimo designato a svolgere compiti di security e di indottrinamento alle attività di security per il personale marittimo".

[Decreto n.13/2015 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto](#)

Istruttore corsi di Personal Safety and Social Responsibilities

FORSEA srl (Ravenna)

Attività o settore: Corsi di Formazione per il personale Marittimo

[Circolare del 22/01/2018 del Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto .](#)

Istruttore corsi di Train the Trainer

FORSEA srl (Ravenna)

Attività o settore: Corsi di Formazione per i formatori in ambito marittimo

[Circolare del 22/01/2018 del Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto .](#)

Dal 2011 al 2015
Project Manager

Consorzio Romea

Attività o settore Attività di Rewamping e Demobilisation impianti Oil&Gas.

Dal 2010 al 2011
General Manager

Damaport srl – Chioggia (VE)

Attività o settore Logistica e Servizi Portuali. Direzione UB per i servizi portuali (ai sensi dell'art.16 L.84/94 e s.m.)

Dal 2008 al 2010	<p>Shore Base Manager/Compliance and Regulatory Manager Base Logistica Adriatic Lng – Porto di Chioggia (VE). Attività o settore Progettazione, Realizzazione e Gestione della Base Logistica presso l'area portuale di Isola Saloni (Porto di Chioggia – VENEZIA) per il progetto rigassificatore Adriatic LNG al largo di Porto Levante (Mare Adriatico):</p>
Dal 2006 al 2008	<p>Government Affair/External Relation Manager BRDG Comunicazione (Pan Advertising Group) - Roma. Attività o settore: Relazioni Pubbliche.</p>
Dal 2002 al 2006	<p>Capo Segreteria On. Franco Grotto - Segretario X^a Commissione Attività Produttive – Camera dei Deputati – Roma. Attività o settore Attività Parlamentare.</p>
Nel 2002	<p>European Consultant IDP European Consultants – Bruxelles. Attività o settore Consulenza a Progetti Comunitari e per Bandi di Gara Europei. Accreditamento e Rappresentanza presso le sedi della Unione Europea.</p>
INCARICHI PROFESSIONALI	
Dal 2018 Incarico Professionale	<p>Port Facility Security Officer Terminal Marcegaglia spa (RAVENNA) Attività o settore: Port Facility Security Officer per Impianto portuale di Ravenna (RA)</p>
Dal 2018 Incarico Professionale	<p>Port Facility Security Officer (attualmente Deputy PFSO) Terminal Traghetti e Crociere (RAVENNA) Attività o settore: Port Facility Security Officer per Impianto portuale Traghetti e Crociere di Ravenna.</p>
Dal 2018 Incarico Professionale	<p>Security Advisor FOSFITALIA (Ravenna) Attività o settore: Consulente per la Port Security. Valutazione Rischi Security (Port Facility Security Assessment) e redazione del Piano della Security (Port Facility Security Plan) per Terminal Portuale ed impianto produzione fertilizzanti FOSFITALIA Ravenna.</p>
Dal 2018 al 2020 Incarico Professionale	<p>Port Facility Security Officer Terminal Piomboni (RAVENNA) Attività o settore: Port Facility Security Officer per la banchina pubblica Piomboni Porto di Ravenna (RA)</p>
Dal 2018 al 2020 Incarico Professionale	<p>Deputy PFSO Ravenna Terminal Passeggeri (RAVENNA) Attività o settore: Deputy Port Facility Security Officer per il Terminal Passeggeri di Ravenna</p>
Dal 2017 al 2021 Incarico Professionale	<p>Port Facility Security Officer Terminal Siderurgica Triestina srl (TRIESTE) Attività o settore: Analisi Valutazione Rischi Security (Port Facility Security Assessment) e Redazione del Piano della Security (Port Facility Security Plan) per Impianto portuale siderurgico di Servola (TRIESTE).</p>
Nel 2017 Incarico Professionale	<p>Security Advisor FINCANTIERI Muggiano (SP) e Marghera (VE) Attività o settore: Analisi e Redazione PFSA/PFSP. Valutazione Rischi Security (Port Facility Security Assessment) e Piano della Security (Port Facility Security Plan) per gli shipyard del gruppo FINCANTIERI.</p>
Dal 2013 al 2022 Incarico Professionale	<p>Security Advisor Terminal ROLCIM spa Attività o settore: Consulente per la Port Security. Analisi Valutazione Rischi Security (Port Facility Security Assessment) e Redazione Piano della Security (Port Facility Security Plan) per Impianto portuale/Terminal presso il porto ISOLA SALONI di Chioggia (VE).</p>
Incarico Professionale	<p>Azienda Speciale per il Porto di Chioggia (VE) – ASPO Attività o settore: Consulente per la Port Security. Analisi Valutazione Rischi Security (Port Facility Security Assessment) e Redazione Piano della Security (Port Facility Security Plan) per lo scalo portuale di VAL DA RIO ed ISOLA SALONI in Chioggia (VE).</p>
Marzo 2010 – Dicembre 2010	<p>Formatore General Security Italy srl – Treviso. Attività o settore Servizi di Corporate Security, Azienda eader nel settore della sicurezza della</p>

logistica portuale ed ed aeroportuale.

Corsi di Addestramento per “Personale dell’impianto portuale con specifici compiti di security”, Training teorico pratico per GPG addetti ai controlli di sicurezza con apparati X-Ray e Metal Detector (WTMD e DHMD) secondo ISPS CODE – Parte B e Scheda 6 PNSM. Formate oltre 50 GPG.

Dal 2013 al 2018

Maritime Policy Advisor

On. Diego Crivellari, Commissione Trasporti – Camera dei Deputati – Roma.
Consulente particolare per le politiche del trasporto marittimo.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1998

Laurea in Filosofia

Facoltà di Lettere e Filosofia presso l’Università degli Studi di Bologna.

1999

Giornalista Professionista

Ordine dei Giornalisti del Veneto iscritto all’Albo dei Professionisti Tessera n. 63245.

2003

Corso di Lingua Inglese

Applied Language Centre University College of Dublin(Ireland).

2006

Corso di Alfabetizzazione lingua Araba.

Centro Linguistico Università di Bologna (CILTA) prof.sa Khadija Madda.

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre

AutoValutazione

Inglese

Francese

Arabo

Italiano.

Comprensione		Orale		Scritto	
C1	Ottimo	C1	Fluente	B2	Buono
B1	Buono	B1	Buono	A2	Scarso
A1	Alfabetizzazione	A1	Alfabetizzazione	A1	Alfabetizzazione

CAPACITA' E COMPETENZE

Settore Maritime/Shipping:

Comprovata esperienza nel settore della formazione per l’industria marittima. Solide competenze nello shipmanagement e delle risorse umane.

Settore Relazioni Esterne:

Comprovata capacità nelle relazioni esterne con enti governativi ed istituzionali, in particolare nei settori ad alto impatto od ove necessitano adeguamenti normativi complessi

Settore Project Management:

Buona conoscenza dei metodi di project management e delle dinamiche di gestione del progetto. Esperienza documentata nel settore della gestione del personale, della sicurezza e nella valutazione del rischio.

Conoscenze informatiche:

Ottima conoscenza ambiente Windows (word, excel, work, power point and netsoftware), software per DataBase come Access; per la grafica Photoshop e Adobe, Acrobat Professional.

PERSONALI e ORGANIZZATIVE:

Ottime capacità relazionali e di lavoro in team. Buona predisposizione alla guida del team e coordinamento in ambienti multiculturali. Flessibilità e buone capacità di organizzazione. Abilità nell’individuare priorità, strutturare piani di lavoro, organizzare progress meeting e timetable scheduling.

Patente di guida

A e B.

ULTERIORI INFORMAZIONI

Formazione/Corsi/Qualifiche Specifiche

Master in Diritto della Navigazione

Rilasciato da Altalex Formazione

Building Mental Resilience

Rilasciato da Whitaker Training

Maritime Labour Convention 2006

Rilasciato da Swedish Shipowner Association

GDPR Awareness

Rilasciato da Seably

IMDG Code

Rilasciato da Oltremare

DLgs 271/99 Introduzione

Rilasciato da 3E Maritime Training Ltd

Risk Assessment and Management

Rilasciato da Karko

Port State Control

Rilasciato da Karko

Risk Assessment

Rilasciato da Seably

Aggiornamento per **Agente di Sicurezza Impianto Portuale** (in conformità al par.3.1.1 della Scheda 6 del Programma Nazionale di Sicurezza Marittima.

Rilasciato da RINA Services spa

Company Security Officer (IMO Model Course n.3.20).

Rilasciato da ForSea srl (Ravenna).

Addetto allo screening con macchine Radiogene e Metal in ambito marittimo.

Rilasciato dalla Dexplo srl

Counter Piracy Maritime Security Officer – Corso Antipirateria Marittima.

Rilasciato da Hydra Group Defence Division – Savona.

Addetto strumenti Radiogeni e Metal per Security Screening

come previsto da Circ. Enac. SEC. n.03 art.4-5.

Rilasciato da General Security Italy. (TV)

Merci Pericolose(corso base IMDG CODE)

come richiesto IATA Dangerous Goods Regulation e Circ. Opv. ENAC n.1/A.

Rilasciato da Go-Avia Consulting(Spinea VE)

Port Facility Security Officer (IMO Model Course n.3.21).

Rilasciato da RINA INDUSTRY (Genova).

Addetto controllo bagagli con sistemi Radiogeni - Mod.FEP ME975 Gilardoni.

Rilasciato da Eurosistemi srl (ROMA).

Primo Soccorso BLS- BLSD+PBLSD – OSSIGGENO

Rilasciato da Società Mazopmaè do Saòvamento (con Istruttori Certificati IRC)

Addetto al **Primo Soccorso Aziende** Gruppo B-C DM 388/03

Rilasciato da Formativa srl

Giornalisti nei teatri di crisi.

Rilasciato da Federazione Nazionale della Stampa e Stato Maggiore della Difesa. Centro Interforze Aeroporto Urbe (Roma). Supervisors: gen. D.Biagio Abrate (Capo di Gabinetto Ministero Difesa).

Peacekeeping.

Rilasciato da Istituto Italiano per l’Africa e l’Oriente(ISIAO) Roma.

In riferimento al D. LGS 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, autorizzo il trattamento dei miei dati personali e professionali per esigenze di selezione e comunicazione.

Quanto sopra è dichiarato ai sensi e con gli effetti del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sotto la mia responsabilità.
Addì, 31/01/2024.

Enrico Tessarin

